
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 86 DEL 07/10/2019  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CEVO CAPOLUOGO, 

ESTERNO AL NUCLEO DI ANTICA FORMAZIONE”. CUP: 

D31C19000090005. DETERMINA A CONTRATTARE 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. N. 50/2016,  TRAMITE PORTALE TELEMATICO 

MESSO A DISPOSIZIONE DALL’AZIENDA REGIONALE PER 

L’INNOVAZINE E GLI ACQUISTI DI REGIONE LOMBARDIA. 

CIG: 805592686F  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 23/03/2019 ad oggetto: “esame degli 

emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del 

documento unico di programmazione;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 26/04/2019 avente per oggetto: 

“Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2019”;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTO l’articolo 30 del D. L. 34/2019, convertito in legge n. 58 in data 28.06.2019, con il quale 

sono assegnati ai comuni, per l’anno 2019, contributi per 500 milioni di euro, aventi quale finalità 

l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia 

di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.  

 

VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 14 maggio 2019, con il quale in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del 

citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del 

medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i 

dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 56 del 28/09/2019 ad oggetto: Lavori di 

“Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica di Cevo capoluogo, esterno al 

nucleo di antica formazione”. CUP: D31C19000090005. Approvazione del Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica, che prevede una spesa complessiva di € 110.000,00 di cui € 75.000,00 per 

lavori, € 5.000,00 per oneri sicurezza ed € 30.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA la Determinazione n° 85 del 30/09/2019 ad oggetto LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CEVO CAPOLUOGO, 

ESTERNO AL NUCLEO DI ANTICA FORMAZIONE”. CUP: D31C19000090005. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO IN UNICA SOLUZIONE.    

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

CONSIDERATO CHE, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 

procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di gara; 

 

VISTO l’opera viene finanziata dal Ministero dello Sviluppo Economico; 

 



DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

PRESO ATTO CHE in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 

tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni dell’ente; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

con la presente, 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere con  l’appalto dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CEVO CAPOLUOGO, ESTERNO AL NUCLEO DI 

ANTICA FORMAZIONE” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, con importo complessivo di € 80.000,00 di cui € 75.000,00 per lavori, € 5.000,00 per 

oneri della sicurezza (IVA esclusa), tramite portale telematico messo a disposizione  

dall’azienda Regionale per l’Innovazine e gli Acquisti di Regione Lombardia (di seguito 

semplicemente ARIA), da aggiudicare mediante procedura aperta tramite il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016. 

 

3. di approvare, conseguentemente, la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare di gara, 

capitolato tecnico prestazionale ed i relativi allegati di gara;   

 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determinazione n 85 

del 30/09/2019;  

 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio e 

che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto 

della presente gara; 

 



6. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e prenotazione dell’impegno di 

spesa ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Cevo per quindici giorni consecutivi; 

 

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.        

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/10/2019  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/11/2019  al   14/12/2019  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

  F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  29/11/2019  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 



 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 86 DEL 07/10/2019  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CEVO CAPOLUOGO, 

ESTERNO AL NUCLEO DI ANTICA FORMAZIONE”. CUP: 

D31C19000090005. DETERMINA A CONTRATTARE 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. N. 50/2016,  TRAMITE PORTALE TELEMATICO 

MESSO A DISPOSIZIONE DALL’AZIENDA REGIONALE PER 

L’INNOVAZINE E GLI ACQUISTI DI REGIONE LOMBARDIA. 

CIG: 805592686F  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 23/03/2019 ad oggetto: “esame degli 

emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del 

documento unico di programmazione;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 26/04/2019 avente per oggetto: 

“Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2019”;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTO l’articolo 30 del D. L. 34/2019, convertito in legge n. 58 in data 28.06.2019, con il quale 

sono assegnati ai comuni, per l’anno 2019, contributi per 500 milioni di euro, aventi quale finalità 

l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia 

di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.  

 

VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 14 maggio 2019, con il quale in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del 

citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del 

medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i 

dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 56 del 28/09/2019 ad oggetto: Lavori di 

“Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica di Cevo capoluogo, esterno al 

nucleo di antica formazione”. CUP: D31C19000090005. Approvazione del Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica, che prevede una spesa complessiva di € 110.000,00 di cui € 75.000,00 per 

lavori, € 5.000,00 per oneri sicurezza ed € 30.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA la Determinazione n° 85 del 30/09/2019 ad oggetto LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CEVO CAPOLUOGO, 

ESTERNO AL NUCLEO DI ANTICA FORMAZIONE”. CUP: D31C19000090005. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO IN UNICA SOLUZIONE.    

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

CONSIDERATO CHE, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 

procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di gara; 

 

VISTO l’opera viene finanziata dal Ministero dello Sviluppo Economico; 

 



DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

PRESO ATTO CHE in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 

tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni dell’ente; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

con la presente, 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere con  l’appalto dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CEVO CAPOLUOGO, ESTERNO AL NUCLEO DI 

ANTICA FORMAZIONE” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, con importo complessivo di € 80.000,00 di cui € 75.000,00 per lavori, € 5.000,00 per 

oneri della sicurezza (IVA esclusa), tramite portale telematico messo a disposizione  

dall’azienda Regionale per l’Innovazine e gli Acquisti di Regione Lombardia (di seguito 

semplicemente ARIA), da aggiudicare mediante procedura aperta tramite il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016. 

 

3. di approvare, conseguentemente, la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare di gara, 

capitolato tecnico prestazionale ed i relativi allegati di gara;   

 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determinazione n 85 

del 30/09/2019;  

 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio e 

che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto 

della presente gara; 

 



6. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e prenotazione dell’impegno di 

spesa ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Cevo per quindici giorni consecutivi; 

 

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.        

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/10/2019  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/11/2019  al   14/12/2019  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

  F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  29/11/2019  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


